LXVI. ALIA AD CHRISTUM.

(Eodem interprete.)

Novi, novi quid accidit mihi, Dei  
 Verbum? novi quid? Intimum sensis meum

B Verbisque prorsus cor vacat prudentibus.  
 Malus quidem se spiritus dedit fugæ:  
 Virtuti at in me non patet locus. Tuis  
 Me, quæso, comple: lividus ne in me Satan  
 Sibi officinam, rursus accedens, struat.

LXVII. DE SEIPSO.

(Eodem interprete.)

Deceptus ego sum, Christe, dum nimis tibi  
 Confido: in altum me extuli, et graviter rui.  
 Fac, Christe, rursus erigar: lusi miser,  
 Agnosco, memet. Sin adhuc rursus offerar,  
 Cadam ipse rursum, prorsus et jam conterar.  
 Si suscipis me: sin minus, miser occidi.  
 Exhaustane in me est unico benignitas?

ΕΗ. *Εις εαυτόν.*

Λέγουσιν οί μισούντες (ὡς δ' ἔμοι δοκεῖ, |  
 Λέγουσιν οὐ δίκαια ·  
 Πῶς γὰρ δίκαιον τοὺς φίλους περιφρονεῖν;  
 Ὅς μὴ θεὸν λέγοιμι,  
 5 Ὡ πρόσθε κεῖται πάντα, καὶ γινώσκειται  
 - Σαφῶς, δεξι βλέποντι) ·  
 Ἄλλ' οὖν λέγουσι τῶ φθόνῳ νικώμενοι,  
 Φθόνῳ παθῶν δικαίῳ,  
 Τῆροντι τοὺς ἔχοντας, ὥσπερ ἄξιον.  
 - 10 Τί οὖν, ἄβρει, λέγουσι.  
 Λέγουσιν, ὡς αὐτοὶ με τὸν δυσδαίμονα

A (Καὶ γὰρ δοκοῦσι τοῦτο)  
 - Κωνσταντίνου βαλόντες ἐκτὸς ἀστεος |  
 Ἄπωφρώσαν. Εὐγε ·  
 15 Βαριὸς γὰρ αὐτοῖς, καὶ θράσους ἤμην γέμων.  
 Τίμων ἐδούς ἀτρέπτους,  
 Ἐθῶν πατρίων καὶ νόμων διασφορεῖς,  
 Ἐπερ νόμος τὰ φαῦλα,  
 Πλούτου, τύφου τε, θρύψεως, φιλαρχίας,  
 20 Τῶν νῦν ἐπικρατούντων.  
 Οὕτω γὰρ εἶσι τὴν φρόνησιν ἄθλιος,  
 Ἦσ' οὐ λέγειν ὀκνοῦσιν,  
 Ἄ καὶ λεγόντων ἐγκάλυπτεσθ' ἦν πρέπον  
 Ἄλλον ἀπεχθαίροντων.

LXVIII. *Item de se ipso*

Dicunt, qui me oderunt, (ut autem mihi videtur,  
 Dicunt injuste :  
 Quomodo enim æquum amicos despiciere ?  
 Ne dicam Deum,  
 5 Cui omnia patent, et cognita sunt  
 Liquido, acutum cernenti) ;  
 962 963 Verumtamen dicunt invidia victi,  
 Invidia affectionum justissima,  
 Quippe quæ labefacit quos possidet, ut dignum est.  
 10 Quid igitur dicant, considera.  
 Dicunt se mihi infelici  
 (Etenim id putant),  
 Constantini ejecto ex urbe,  
 Supercilium abstulisse. Euge ;  
 15 Gravis enim ipsis et audaciæ eram plenus,  
 Secans vias non tritas,  
 Morum paternorum ac legum corruptor,  
 Si pro lege habenda sunt vitiosa ;  
 Cum divitiæ, fastus, delicie, ambitio,  
 20 Hominum nostri temporis dominantur.  
 Adeo enim sunt mente infelici,  
 Ut dicere ipsi non vereantur,  
 Quæ audientes erubescere deceret, si dicerentur  
 Ab aliis inimicis.

\* Scriptum post an. 383. — Alias Toll. 2, pag. 74.

LXVIII. ARGUMENTUM. Primus in lucem emisit carmen istud Græcum Tullius a se descriptum ex codice Viennensi, et collatum cum duobus bibliothecæ Florentinæ codicibus, in quorum altero versus omnes perpetua serie ad instar soluta orationis decurrunt : in altero autem, qualis hic exhibentur, sic ut singuli versus iambici senarii suum sibi Anacreontium habeant subjectum. Scriptum Arianzi carmen istud a Gregorio, extremo vitæ suæ tempore, cum prociæ a Gregorii reliquum vitæ suæ tempus divino cultui consecrasset. Obtractatores suæ refellit, qui eum, quod Nazianencæ Ecclesiæ præesse recusaret, criminabantur.

ΤΙΤ. *Εις εαυτόν.* Ita mes. Edit., *Εις ἐπανόδον λόγος.*

1 Οἱ μισούντες. Coisl., οἱ με μισούντες.  
 3 Πῶς. Coisl. πού.  
 8 Παθῶν δικαίῳ. Sic orat. xxxvi. Vide tom. I, pag. 637, num. 4.  
 9 Τήκορτι. Coisl. τήκα γάρ.  
 14 Ἄπωφρώσαν. Elegantissimum hoc verbum est, bene inquit Tullius : id est, aiunt se, me de superbie quasi fastigio, non secus ac de sede Constantinopolitana, dejecisse.  
 21 Ἄθλιος. Adeo mente depravati, corrupti, etc.  
 22 Ἦσ' οὐ λέγειν. Nimirum ἀγροικον ipsum esse, nec scire vivere, aut tucri dignitatem suam; verum potius eam dehonestare nimis vili cultu.  
 TOLL. Vide tom. I, orat. xlii, pag. 765, num. 24.

## METRICA VERSIO.

LXVIII. ITEM DE SEIPSO.  
 (A. B. Caillau interprete.)  
 Loquantur infensi (videtur ut mihi,  
 Quæ justa non loquantur :  
 Nam qualis æquitas, amicos spernere  
 Quasique Numen ipsum,  
 Cui cuncta sunt aperta, cuncta cui patent  
 Clare, videnti acute) ;  
 Loquantur at livore victi, maxime  
 Affectione justa,  
 Quæ nempe quos tenet, peredit, ut decet.  
 At cerne quid loquantur.  
 Dicunt acerbis me fatigatum malis

B (Talem putant enim me),  
 A regis pulsum arcibus, deponere  
 Superbiam coactum.  
 Namque ego molestus his, et audax, ambulans  
 Inueta per viarum.  
 Contaminator moris et legis patrum, .  
 Si prava lex vocanda :  
 Cum fastus, argentum, voluptas, ambitus,  
 Nostros regant coævos.  
 Sic mente capti insanunt, ut dicere  
 Hæc audeant miselli,  
 Quæ si vel hostis dicat, erubescere  
 Deceret audientes.

25 Οὕτω τι τυφλὸν ἔστιν ἡ μοχθηρία,  
 Καὶ τὸ φρονεῖν βλάπτουσα.  
 Οὕτοι μὲν οὖν ἔρροιεν ἐκ μέσου λόγου·  
 Οὐδὲν πρὸς ἡμᾶς ταῦτα,  
 26 Ὅθ' οἱ κακῶς λέγοντες, ὅθ' οἱ δεξιῶς.  
 30 ῥέτωσαν ὡς θέλουσιν·  
 Γλώττης γὰρ οὐδὲν ἔστιν εὐστροφώτερον·  
 Λέγει τι καὶ πρὸς ἡμῶν.  
 Πολλοὶ τὰδ' οἱ λέγοντες ἀκρεβέστερον,  
 Ὡς ἀφθόως λέγοντες.  
 35 Ἄ δ' ὁλομ' εἰπὼν τὴν τινὸν σήσειν βλάβην,  
 Τὰδ' ἔστιν εἰπεῖν κρείσσον·

A Πολὺς γὰρ ἔστιν εἰς τὸ χεῖρον ὁ δρόμος,  
 Κἂν μηδενὸς κινουντος.  
 Λέγουσιν, ὡς ἀδρῶν μὲν ἡσασῶμαι θρόνον,  
 40 Ὡς τῶν, ἀφ' ὧν κατήλθον,  
 Τοὺς δ' ἂν πένθητας, καὶ στενοὺς διατρώω,  
 Τὰ σφῶν σαφῶς λέγοντες.  
 Ὅ γὰρ πέπονθε, τοῦτο καὶ τις οἴεται·  
 Ἄλλ' οὐκ ἐγὼ πέπονθα.  
 45 Τοῖς μὲν προσήχηθην, τῶν δ' ἀπήχηθην οὐχ ἑκῶν,  
 Οὕτω θεοῦ τυπούντος.  
 Τοῖς μὲν προσήγαγήμε δῆμος, ποιμένες,  
 Καὶ γλώσσαν αἰτοῦν Πνεῦμα.

25 Sic caeca est improbitas,  
 Quae et ipsam mentem laedit.  
 Hi igitur facessant e medio sermone:  
 Nihil ad nos ista,  
 Neque qui male de nobis loquuntur, neque qui bene.  
 30 Loquantur, ut volent:  
 Lingua enim nihil est volubilius;  
 Dicat quid et contra nos.  
 Multi autem sunt, qui de his accuratius loquuntur,  
 Utpote qui sine invidia loquuntur.  
 35 Quae vero crediderim loqueus nonnullorum sistere noxam,  
 Ea dicere melius est;  
 Plurima enim est in pejus propensio,  
 Etiam nemine impellente.  
 Aiuunt, cum magnis vincar thronis,  
 40 Qualis ille est, e quo descendi,  
 Me pauperes et tenues despiciere,  
 Sua ipsorum clare loquentes.  
 964-965 Quod enim quisque sentit, hoc de aliis existimat,  
 Sed non sic ego affectus sum.  
 45 In his quidem admissus sum, ab illis ejectus, non volens,  
 Deo ita informante.  
 Ad illos accessit me populus, pastores,  
 Et linguam postulans Spiritus.

27 Ἐρροιού. Sic supra carm. xi, De Vita sua,  
 vers. 646:

Οὕτοι μὲν οὖν ἔρροιεν ἐκ μέσου λόγου.

Hi igitur facessant e medio sermone.

29 Ὅθ' οἱ. Ita cod. Coisl., cuius ope feliciter emendatus hic locus, in codicibus Viennensi et Florentinis depravatus, quam iis quae de suo addidit Tollius. Sic autem habet vir eruditus: « In Viennensi codice statim post haec verba sequebatur: Ἄ δ' ὁλομᾶ εἰπὼν, etc.; at in utroque Florentino erat: ὅθ' οἱ δεξιῶς ῥέτωσαν ὡς θέλουσι, cum quatuor sequentibus versiculis. Quare cum carmen hic claudicaret, subijci de meo et καὶ, addidique illud δεξιῶς e Florentinis codicibus. Recte an secus, tui, Lector, erit arbitrii. »

32 Λέγει. Coisl. λέγει.

37 Πολὺς γὰρ. Ita supra carm. xi, vers. 370.

Ῥοῦ; κατὰ πρᾶνους τρέχων,  
 Rivus est per decliviam currens.

Mox δ' δρόμος. Ita Coisl. In editis deest δ.

39 Ἠσασῶμαι. Cum me vinci sinam, ut magnos accipiam thronos: objiciebant scilicet, ut diximus, adversarii et invidi Gregorio superbiam, quod Ecclesiam dignitate inferiorem Constantinopolitana contemneret: hujus enim curam eum quidem admisisset, verum Nazianzi antistitem esse nolle dicentes. TOLL.

43 Τοῦτο καὶ τις. Coisl. τοῦτο τις καὶ.

45 Ἦν δ' ἀπήχηθην οὐχ ἑκῶν. Coisl. et δ' ἀπήχηθην, οὐχ ἑκῶν. Fui autem ab illis ejectus, haud equidem inuitus.

46 Τυπούντος. Deo sic me dirigente.

48 Καὶ γλώσσαν αἰτοῦν. Linguam eloquio potentem postulans. Sic supra carm. xi, vers. 595.

#### METRICA VERSIO.

Sic luce captum est crimen, ipsius ut dolis  
 Mens ipsa vulneretur.  
 Haec ergo turba nostro ab ore sit procul:  
 Ad nos quid ista spectant?  
 Quid bene loquentes, quid loquentes et male?  
 Loquantur, ut libebit.  
 Nil quippe lingua vertitur velocius:  
 Et nos acerba laedit.  
 De rebus his sunt qui loquuntur rectius,  
 Livore non peresi.  
 Sed plurimorum quae videntur sistere  
 Noxam, referre praestat.

Nam multus in peiora propensus trahit,  
 Nullo quidem movente  
 Dicunt, thronis cum vincar altis, qualis hic  
 A quo recessi nuper,  
 Me pauperes, et parvulos contemnere;  
 Qui res suas loquuntur.  
 Quod quisque sentit, hoc patat de proximo?  
 Non talis at mihi mens.  
 Admissus hic, ejectus hinc, sed non volens,  
 Ita Deo jubente.  
 Huc me vocavit plebs, episcopi quoque,  
 Et Flamen os requirens.

Λαὸν γὰρ ἔχρη' ἄγριον καταρτίσαι  
 50 Στεφρῶ βίω, λόγῳ τε,  
 Πολλαὶ καμύνα δογματῶν καταδρομαί,  
 Ἄς ναῦν μέσην κλύδωνος.  
 Τοῖς δ' οὐ προσήγαγ' ἡ λύσις τοῦ σώματος  
 Καθ' ἡμέραν θνήσκοντος.  
 55 Ἦμεν καλοὶ τε κάθαοι, (τίς ἀντερεῖ;)  
 Καὶ Πνεύματος γέμοντες,  
 Ὅν νῦν στενὸν, καιροῖς τε συβρίπτουμένων  
 Κακοὶ κακῶς βλέπουσιν.  
 Ὑψιθρόνου θ' Ἰδρασμα λαδὸν ποιμένος  
 60 Τοῦ πρόσθεν οὐκ μείζω.  
 Ἄλλ' οὐκ ἔμὸν γε, πλὴν ὅσα χρήσαι χερσὶ.

Ἄ καὶ τὸ θαρβέειν εἶχον.  
 Οὐκ ἤγγιόν Ἰωνῶν, ὃς Θεοῦ λόγον  
 Ἐρευσεν, ἀλλ' ἐλήθη  
 65 Κλύδωνι, κλήρω, θηρίῳ, γαστρὶ, βράσει,  
 Ἐξ ὧν ὁ κήρυξ, κήρυξ.  
 Ἄλλ' εἶχον ὡς τις ὧν ἐλεύθερος  
 Θρόνον τε κινδύων τε.  
 Τὸν νοῦν δὲ πικρὸς εἰς Θεοῦ κοινωνίαν  
 70 Ἔσπευδον, ἡσύχαζον.  
 Ἐταί δ' ἄπαντες, ὡς νεκροῦ δυσωδίτ,  
 Ὑψες κατέστησαν μου,  
 Καὶ λαδὸν ἐσπίρασσον εὐωνοῖς τομαῖς,  
 Πῶς ἡγαγές με, Χριστέ,

Populum enim oportebat ferocem componere  
 50 Constanti vita et sermone,  
 Multis laborantem confluentium opinionum tempestatibus,  
 Ut navem mediis in fluctibus.  
 Ad hos non admovit dissolutio corporis  
 In diem morientis.  
 55 Erasmus strenui et boni, (quis negaverit?)  
 Et Spiritu pleni;  
 Quem nunc in angustiis, temporibusque præcipitatum  
 Malis male vident.  
 Celsi sedes pastoris populum  
 60 Non habet majorem quam antea.  
 Verum hoc meum non est, sed opus fuit dextera tua,  
 In qua fiduciam habebam.  
 Non ignorabam Jonam, qui Dei verbum  
 Effugit, sed captus est  
 65 Tempestate, sorte, bestia, ventre, ejectione.  
 Indeque evasit præco, præco.  
 Præterea animus mihi erat, ut qui liber essem  
 Thronis et periculis.  
 Mentem autem frequens ad Dei consortium  
 70 Festinabam, quiescebam.  
 Postquam autem omnes, velut cadaveris fetore,  
 Vultures circumsteterunt me,  
 Et populum lacerarunt facilibus scissuris,  
 Quomodo traxisti me, Christe,

49 Ἄγριον. Tumultibus et vexationibus Ariano-  
 rum atque Apollinarianarum exasperatum, efferat-  
 umque, vel etiam incultum, longaque negligentia  
 horridum, ut apud Horatium:  
*Neglectis urenda filix innascitur agris.* TOLL.  
 50 Στεφρῶ βίω. Vide similia superiorum carm. xi,  
 vers. 592, etc.  
 53 Τοῖς δ' οὐ προσήγαγε. Cur his admotus non  
 sim, in causa fuit imbecillitas corporis: obtulit quo-  
 minus admoventer.  
 55 Ἦμεν. Sic Coisl. inanus codex et Int. probatque  
 Tollius. Edit. ἡ μὲν.  
 56 Γέμοντες. Sup. In. Coisl. γέμοντες.  
 58 Κακοὶ κακῶς βλέπουσιν. Corruptus hic lo-  
 cus, nec facile est sanare.  
 59 Ποιμένος. Nectarinum intelligit, qui non ma-  
 jori populo gaudebat, quam Gregorius, quando huic  
 præerat Ecclesie.

61 Χρήσαι χερσὶ. Nihil hic intelligo, inquit Tol-  
 lius; nec mirum: depravatus namque locus est,  
 quem si restitui posse arbitramur. Πλὴν δὲ ἔχρη-  
 σεν Θεός, nisi quantum Deus concessit. Mallem ego,  
 ὅσα χρὴ σῆς χερσὶ, subaudiendo ὡς Χριστέ.  
 65 Θηρίῳ, γαστρὶ. Malit Tollius θηρίῳ γαστρὶ,  
 et quidem recte. Ibid. βράσει hic ejectionem in lit-  
 tus significat.  
 66 Ἐξ ὧν ὁ κήρυξ, κήρυξ. Ita fere Heroootus,  
 Euterpe, cap. 49, ποιήσει, τὰ ποιήσει. TOLL.  
 67 Ἄν. Coisl. ἄν.  
 69 Πικρὸς. Coisl. πικρῶν. Tollius legit in duo-  
 bus codicibus Florentinis ἰπικρῶν. Forte fuit πικ-  
 ρῶν. Sic supra carm. LXII, vers. 7:  
 Πικρῶν ἀπὸ λόγους τε καὶ νοήματι,  
*Fulcens me semper verbis et cogitationibus.*  
 71 Δυσωδία. Legendum putat Tollius δυσωδίας,  
*jetens cadaver.*

## METRICA VERSIO.

Sedare namque plebem oportebat feram,  
 Verbo potente et actu.  
 Multis laborantem procellis dogmatum,  
 Ut in freto carinam.  
 Non dissolutum corpus huc me protulit,  
 Cum vergat ad sepulcrum.  
 Fortes eramus et boui (quis hoc negat?),  
 Et Spiritu repleti;  
 Quos nunc jacentes, casibusque dirutos  
 Malis male tuentur.  
 Non plus habet plebis, regebat quam prius  
 Pastoris alta sedes.  
 Non hoc mihi, sed dexterae dandum tuz,

B Quæ mi spei columna.  
 Non nesciebam, verba qui fugit Dei,  
 Sed captus est Ionas  
 Nimbo, cubis, fera, situ, vomitu quoque,  
 Et inde præco, præco.  
 Sed invalescebam, velut quidam thronis  
 Solutus et periculis.  
 At mente properabam ad Dei consortium  
 Frequenter et quietus.  
 Omnes sed ubi, fetore sicut mortui,  
 Cinxere vultures me,  
 Plebemque facilliter sciderunt partibus  
 Qui, Christe, me vocasti,

75 Ζωῆς χαλινὰ τῆς ἐμῆς καὶ καρδίας ;  
 Ἐν γὰρ τῷ ἐστὶν ἔργον.  
 Ὡς Λάζαρον με τετραήμερον, τάφων  
 Ἐξήγαγες βοήσας.  
 Ἄνιστάμ', οἱ δ' ἔπηξαν· ἀλλὰ, Χριστέ μου,  
 80 Καὶ σάρκα τῆνδε πῆξον,  
 Ἦν σοὶ γε κέκτημ', ὧ φέρων ζωὴν ἐμῇ  
 Πᾶσάν γ' ἔδωκα ὄρων.  
 Καὶ λάκκον ἕκησ' ἀγρίων θηρῶν μέσος.  
 Εἰ δ' ἔκτασις λέοντες· οἴωζε  
 85 Ἐφραζε χειρῶν [τὸν δ' ἔσωσε Δανιὴλ],  
 Καὶ νῦν λέοντες· οἴωζε  
 (Τί λοιπὸν, ἢ σπᾶς τοὺς κακοὺς περισκοπεῖν ;  
 Ἠττήμεθ', ὡ κάκιστοι)

75 Vitæ frenum meæ et pectoris?

Tuum enim istud est opus.

966-967 **966-967** *Veni Lazaram me quatruiduanum, sepulcro*  
*Extraxisti clamans.*

Resurgo, hi autem stupent : sed, Christe mi,

80 Hanc carnem confirma,

Quam tibi acceptam fero, cui offerens vitam meam

Omnem dono dedi.

Foveam habitavi inter immanes feras.

Si autem extensio manus tuæ

85 Continuit leones (et servavit Danielem),

Etiam nunc leones adsunt : serva me

(Quid reliquum, quam ut se ipsi mali circumspiciant?

Victi sumus, o pessimi) ;

Hos quidem coerceas justis pœnis,

90 Et illis laxans aliquid iræ tuæ

(Non temperatam enim manum tuam quis ferat,

Vel unius pœnam nutus?)

Illos perterrito : istos glorifica, Rex,

Quotquot te collaudant.

95 Auxiliare, auxiliare amicis tuis. Perimus ;

Invisæ eos,

Qui ad te solum norant manus tollere.

Rident illi nequissimi

Tuam providentiam, neque se judicandos unquam

100 Arbitrantur præ superbia.

Parvillum augeas gregem, et pastorem

Parvum nunc ex maximo.

77 Hic gravius peccatum esse animadverto. Pa-  
 rum dubito quin hoc similive modo scripserit Gre-  
 gorius :

Ὡς Λάζαρον μὲν τετραήμερον τάφων  
 Ἐξήγαγες βοήσας·  
 Ἄνιστάθ'· οἱ δ' ἔπηξαν, κ. τ. λ.